Condica agenției consulare austriece de la Galați menționează că înainte de 1849, a fost înființată o “starostie austriacă” la Tulcea, menită să supravegheze afacerile „suduților austrieci”¹².

Într-un act trimis din Tulcea la 17 august 1844, brașoveanul Constantin Moroianu înștiința „Consulatul austriac” din Galați „că a primit ce i se cuvenea”¹³.

La 10/22 septembrie 1848, negustorul brașovean Stanciu Atanasiu comunica, la ordinul Agenției austriece din Tulcea inventarul mărfii aflate în prăvălia sa din același oraș¹⁴.

Prin activitatea lor, negustorii români din Brașov se specializaseră în distribuirea unor anume produse.

La data sus amintită, brașoveanul Hagi Theodor în tovărășie cu săceleanul Gheorghe Blebe angajase o afacere de negoț cu lână, cu Husein Efendi din Tulcea. Negustorul brașovean acotase de la Husein Efendi o cantitate de 13800 oca lână pentru care a depus suma de 5000 lei¹⁸.

Într-un document din 1/13 octombrie 1842, se menționează că Hagi Theodor Ioan încheia la Galați un contract de tovărășie de negoț pentru trei ani cu negustorii Penciu Ștefan și Stanciu Tanasovici. În contract se arată că are în Turchia, la Tulcea, două dugheni cu lipscănie și brașovenie¹⁹.